

Мектептин социалдык педагогунуңкызматтык милдеттери.

Жалпы билим берүүчү уюдагы социалдык педагог баланын жашоо тиричилигиндеги орчундуу маселелерди чечүүдө бала менен үй-бүлөнүн, мектептин, коомдук чөйрөнүн, социалдык кызматтардын, ведомстволордун, укук коргоочу жана администрациялык органдардын ортосунда арачы болот да, анын кызыкчылыктарын жактайт.

Балдардын жашоо шартын иликтоо үчүн социалдык сурамжылоо, диагноздоочу изилдоо жүргүзөт.

Окуучулардын инсандык психологиялык - медициналык - педагогикалык гөчөлүктөрүн, жашоо чөйрөсүн жана шарттарын иликтейт.

Баланын жүрүм -турумуна байланышкан кыйынчылыктарды, чыр-чатактуу кырдаалдарды, жүрүм -турумдагы кемчиликтерди аныктоо максатында үй-бүлөнү иликтейт.

Ата-энелер менен балдардын ортосундагы мамилелерин жакшыртууга комоктошот.

Бейжай үй бүлөдөгү балдардын барлашуу(коммуникативдик) көндүмдөрүн өнүктүрүүгө өбөлгө түзөт.

Бей-жай үй бүлөдөгү балдардын барлашуу көндүмдөрүн, өнүктүрүүгө өбөлгө түзөт.

Ата-энелердин педагогикалык маданиятын жогорулатууга, алардын ата-энелик милдеттерге аң-сезимд мамиле жасашына комоктошот, ошондой эле ата-энелери менен мамилеси начарланган балдардын маселелерин чечүүгө жардам берет.

Балдарды коргоо жана социалдык колдоо, өмүрүн жана ден соолугун сактоо боюнча чараларды көрөт

Камкордукка жана тарбияга муктаж балдарга зарыл жардам берет.

Жетим жана ата-энелеринин камкордугусуз калган балдарды (тарбияланууларды) жумушка орноштуруу, турак жай, жөлөкпул, пенсия менен камсыздоо боюнча көмөк көрсөтөт.

Класстан тышкары жана мектептен тышкары иштерге тартуу, балдар жана жаштар уюмдары, мекемелери, клубдары менен кызматташуу аркылуу балдардын бош убактысын уюштурууга көмөк көрсөтөт

Балдар иштери боюнча комиссиянын ишине катышат. Зарыл болгондо, балдардын өздүк документтерин (туулгандыгы тууралуу күбөлүгүн, паспортун) калыбына келтирүүгө жардам берет.

Зарыл документтерди даярдоо иштерин жүргүзөт;

- Ата-энелерди (мыйзамдуу өкүлдөрдү жана коомчулукту балдардын маселелерин чечүүгө тартат;
- Балдардын жана өспүрүмдөрдүн кызыкчылыктарын изилдесге байланышкан маалыматтарды чогултат, жашы жете электердин маселелерин чечүү жана алар үчүн шарт тузуу боюнча расмий сурооталаш менен мамлекеттик органдарга кайрылат.
- төмөнкүдөй окуучуларга жардам көрсөтүү үчүн алардын эсебинен жүргүзөт, мугалимдер, мектеп психологдору(эгер болсо), ата-энелер (алардын оордун баскан адамдар), атайын социалдык кызматтар, жаштарды жумушка орноштуруу

кызматтары, кайрымдуулук уюмдары менен кызматташат.

- Жашоодо кыйын (опурталдуу) кырдаалга туш келген, камкордукка жана тарбияга муктаж, өзгөчө муктаждыктары бар үй-бүлөлөр менен ниш алып барат.

2. Төмөнкүүлөрдү билуугө тийиш,

КР конституциясы жана Кыргызстандын мамлекеттик символдорун, КР «Билим берүү жөнүндө», «Мугалимдин статусу жөнүндө» мыйзамдарын, КР «Балдар жөнүндөгү» Кодексин, КР эмгек кодексин, Баланын укутары жөнүндөгү» конвенцияны жана башка социалдык-педагогикалык ишмердикти уюштуруу боюнча чечимдик укуктук актыларды педагогиканын жана педагогикалык психологиянын негиздерин, социологиянын негиздерин, баланын физиологиясы жана гигиенасын, мамлекеттик институттардын, коомдук уюмдардын окуучуларга жардам берүү жана тарбиялоо жаатындагы милдеттерин, педагогикалык адептин чечимдерин.

3. Квалификациялык талаптар: жогорку билим -социалдык жумуш боюнча адис.

Психолог же атайын педагогикалык, жогорку педагогикалык билим жана мугалим болуп 3тен кем эмес жыл иштеген тажрыйбалуу адис.

Кызматтагы милдет менен тааныштым



Социалдык педагог: Абдилла к Акылай